

## PROTOKÓŁ

z posiedzenia Zarządu Podlaskiej Izby Rolniczej

w dniu 20 lutego 2017 r.

W posiedzeniu Zarządu Podlaskiej Izby Rolniczej uczestniczyli: Grzegorz Leszczyński- Prezes Zarządu, Adam Niebrzydowski – Wiceprezes Zarządu, Witold Grunwald, Piotr Rusiecki, Antoni Sowiński- Członkowie Zarządu, Barbara Laskowska – Dyrektor Biura PIR.

Obrady otworzył i prowadził Pan Grzegorz Leszczyński. Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 11.30 i trwało do godziny 16.00

Przyjęto i zrealizowano następujący porządek spotkania:

1. **Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.**
2. **Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.**  
Zarząd jednogłośnie przyjął protokół z poprzedniego posiedzenia.

### 3. **Sprawy bieżące:**

Prezes przekazał informację ze **spotkania w sprawie organizacji Dożynek Wojewódzkich**, które planowane są na dzień 9 września 2017 r w Perlejewie. Podlaska Izba Rolnicza tradycyjnie włączy się w obchody.

Następnie Prezes podsumował **spotkanie Przewodniczących Rad Powiatowych PIR z Prezesem KRIR Wiktorem Szmulewiczem**, które odbyło się 16 lutego 2017 r. Głównymi tematami były zmiany w funkcjonowaniu samorządu rolniczego, w tym zmiana ustawy o izbach rolniczych, zmiany w zasadach emerytur rolniczych i bieżąca sytuacja w rolnictwie.

Prezes poinformował także, że w dniu 17 lutego br. wraz z panią Anną Pietraszewicz uczestniczył w **Konferencji dotyczącej ASF**. Trzy lata po pierwszym stwierdzeniu występowania ASF w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Podlaskiego spotkali się samorządowcy - w tym wicemarszałkowie z sąsiednich województw mazowieckiego i lubelskiego, leśnicy, myśliwi, przedstawiciele Inspektoratu Weterynarii i hodowcy trzody chlewnej.

Podczas konferencji dyskutowano na temat aktualnej sytuacji producentów trzody chlewnej, a także zakładów mięsnych. Ponownie podnoszono, że najważniejsza jest profilaktyka i skoordynowane działania wszystkich służb. Stefan Krajewski- Członek Zarządu Województwa- podkreślał, że *naszym wspólnym celem powinno być odzyskanie rynków zbytu, bo wszystkim nam zależy na rozwoju województwa.*

Ważną kwestie podnosił również obecny na spotkaniu Jan Netter, właściciel Zakładów Mięsnych "Netter" i były radny sejmiku województwa podlaskiego: *Od 2014 roku ponoszę w zakładzie straty. Już pierwszego dnia po pojawieniu się choroby u nas, Litwa przestała brać towar, a polskie hurtownie biorą pod warunkiem, jak cena spadnie o 20 proc. Do dzisiaj nie dało się tego odbudować. Jesteśmy jedynym zakładem w województwie, który przetwarza polskie mięso i ponosimy straty. Przez dwa miesiące, jak był w obszarze zakładu ogłoszony teren strefy zapowietrzanej i nie mogliśmy ubijać, to straty zakładu wyniosły ok. 800 tys. zł, a prawnicy twierdzą, że nie mamy od kogo domagać się odszkodowania z tego tytułu. Uważam, że działania rządu powinny być bardziej skoordynowane w tym zakresie.*

Z informacji przedstawionych przez trzy zarządy okręgowe Polskiego Związku Łowieckiego, działającego na terenie województwa podlaskiego wynika, że odstrzały planowe i sanitarne dzików są wykonywane planowo, a nawet ponad normę.



Henryk Grabowski, Podlaski Wojewódzki Lekarz Weterynarii przekazał, że ostatnie ognisko ASF u trzody chlewnej zarejestrowano 30 września ub. roku. *W tym roku zarejestrowaliśmy jedynie przypadki u dzików (od początku roku było ich 15). W dalszym ciągu jednak obowiązują wyznaczone przez UE w ubiegłym roku strefy bezpieczeństwa – mówi Henryk Grabowski. - Na dzień dzisiejszy zaplanowany odstrzał sanitarny został praktycznie wykonany w ponad 90 procentach. Zawarto też dodatkowe umowy na odstrzał 704 dzików. Na podstawie zaś ostatniego rozporządzenia MRiRW trzech powiatowi weterynarze z Grajewa, Moniek i Siemiatycz postanowili, że na ich terenie redukcja populacji dzika ma nastąpić do 0,01 dzika na km kw.*

Jednocześnie uczestniczący w konferencji specjaliści z weterynarii, leśnicy, a nawet myśliwi podkreślali, że to nie dzik, a działania człowieka są głównym zagrożeniem roznoszenia choroby. Takie argumenty nie przekonują jednak hodowców trzody chlewnej.

W dalszej części posiedzenia Dyrektor Biura poinformowała, że Podlaska Izba Rolnicza złoży 3 wnioski o wybór operacji do realizacji w ramach Planu Działania **Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich**, Plan operacyjny na lata 2016-2017 do regionalnego sekretariatu KSOW, a także wspólny wniosek z Warmińsko-Mazurską, Pomorską i Mazowiecką Izbą Rolniczą do Krajowego Sekretariatu KSOW na operację realizowaną w ramach utworzonego w tym celu Konsorcjum. To czy zgłoszone przedsięwzięcia będą realizowane okaże się po rozpatrzeniu wniosków.

Następnie poruszono temat **opiniowania rocznych planów łowieckich**. Zarząd postanowił zwrócić się do Wójtów/Burmistrzów i Przewodniczących Rad Gmin z prośbą o wnikliwe i rozważne podejście do tematu opiniowania rocznych planów łowieckich. Zdaniem Zarządu należałoby sugerować się ilością szkód łowieckich, ilością wypadków z udziałem dzikich zwierząt oraz obecnie panującym wirusem afrykańskiego pomoru świń, którego głównym wektorem jest dzik.

#### **4. Przyjęcie sprawozdania z pracy Zarządu za miesiąc styczeń 2017**

W omawianym okresie sprawozdawczym:

- odbyły się 2 posiedzenia Zarządu,
- zaopiniowano następujące akty prawne:

10 stycznia br.- Zarząd Podlaskiej Izby Rolniczej po zapoznaniu się z projektem *rozporządzenia MRiRW zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej, w ramach działania „Płatności dla obszarów z ograniczeniami naturalnymi lub innymi szczególnymi ograniczeniami” objętego PROW na lata 2014-2020* uważa, iż proponowane zmiany doprecyzowują przepisy oraz działają na korzyść beneficjentów działania ONW, którzy realizują zobowiązanie.

11 stycznia br.- Zarząd zapoznał się z *projektem rozporządzenia MRiRW zmieniającego rozporządzenie w sprawie rodzaju opakowań materiału siewnego roślin rolniczych i warzywnych, sposobu ich zabezpieczania oraz szczegółowego sposobu etykietowania i plombowania*. Wprowadzane zmiany mają na celu uzyskanie pełnej zgodności z przepisami Unii Europejskiej i wynikają z konieczności wdrożenia przepisów dyrektywy wykonawczej Komisji UE. Wdrażane przepisy dotyczą nadania kolejnego numeru seryjnego i obowiązują w Polsce od lat 90-tych.

13 stycznia br.: Zarząd po zapoznaniu się z *projektem rozporządzenia MRiRW zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania, wypłaty oraz zwrotu pomocy finansowej w ramach poddziałania „Wsparcie na przystępowanie do systemów jakości” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020* zauważył, że zmiana zaproponowana w § 1 pkt 5 (§13 pkt 1 zmienianego rozporządzenia) jest krzywdząca dla małych gospodarstw ekologicznych prowadzących wyłącznie produkcję roślinną na powierzchni min. 0,50 ha. Rolnik posiadający np. sad o powierzchni 0,30 ha produkujący jabłka na cele konsumpcyjne w małej skali będzie wyłączony z możliwości odzyskiwania kosztów poniesionych w



związku z certyfikacją produktów, podobnie lokalni producenci ziemniaków czy warzyw. Jednostka certyfikująca powinna ująć w protokole kontroli czy dany producent wytwarza produkty przeznaczone bezpośrednio lub po przetworzeniu do spożycia przez ludzi. W żadnym stopniu refundacja nie powinna być uzależniona od powierzchni produkcji.

26 stycznia br.: **Projekt rozporządzenia MRiRW zmieniający rozporządzenie w sprawie szczegółowych wymagań, jakie powinien spełniać formularz wniosku umieszczony na stronie internetowej ARiMR.** Zmiany mają zachęcić do korzystania z elektronicznego systemu obsługi beneficjentów. Powinna zostać utrzymana płatność do malin oraz płatność do roślin strączkowych, zarówno na ziarno jak i na pasze. Ponadto powinna być możliwość otrzymania płatności w przypadku przeorania roślin strączkowych oraz pastewnych: łubin, wyka, seradela, groch pastewny.

26 stycznia br.- **Uwagi do rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy- Prawo łowieckie.** Podlaska Izba Rolnicza po raz kolejny wystąpiła z uwagami do projektu.

26 stycznia br.- **Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie realizacji przez ARR zadań związanych z ustanowieniem nadzwyczajnej pomocy dostosowawczej dla producentów mleka i rolników w innych sektorach hodowlanych.** Zmiany są skierowane do rolników w związku z wystąpieniem ASF na terenie województwa podlaskiego. Proponowana pomoc producentom trzody w zmianie profilu produkcji, polegająca na refundowaniu części kosztów zakupu jałówek i buhajów ras mięsnych nie obejmuje pomocy przy zakupie materiału wyjściowego (odsadek) ras mięsnych do produkcji wysokiej jakości żywca wołowego. Pomoc ogranicza się jedynie do tworzenia kolejnych stad hodowlanych produkujących odsadki a pomija zupełnie możliwość wykorzystania potencjału poprawy jakości produkowanej w Polsce wołowiny. Nie uwzględnia się faktu, iż niektóre gospodarstwa nie mają możliwości na przekształcenie w stada podstawowe (krowy + cielęta) a jedynie mogą zajmować się odbiorem i tuczem odsadek ze stad istniejących i nowo tworzonych. Podlaska Izba Rolnicza zaproponowała dodanie do projektu rozporządzenia możliwość dofinansowania ewentualnego zakupu owiec i tryków hodowlanych.

27 stycznia br.- **Propozycje procedur fitosanitarnych zgłoszone przez Stowarzyszenie Polski Ziemniak.** Obostrzenia dotyczące procedur zawarte w pkt 1 powinny obowiązywać w szczególności rolników, którzy produkują ziemniaki na eksport. W przypadku rolników produkujących na potrzeby krajowe powinna być zastosowana zasada dobrowolności, przy czym wskazane by było wprowadzenie m.in. wyższej stawki zwrotu do materiału kwalifikowanego ziemniaka sadzeniaka, co zachęciło by plantatorów do korzystania z niego i obniżyłoby koszty produkcji.

- występowano w sprawach dotyczących aktualnych problemów w sektorze rolnym, także tych zgłaszanych przez Rady Powiatowe Podlaskiej Izby Rolniczej,tj:

16 stycznia br.- Zarząd wystosował pismo do Podlaskiego Forum Gospodarczego z propozycjami tematów poruszanych podczas Kongresu Wschodniego;

16 stycznia br.: Zarząd wystąpił do Krajowej Rady Izb Rolniczych z prośbą o pomoc w realizacji inwestycji: „Jagodniki- przebudowa urządzeń melioracji wodnych szczegółowych”;

19 stycznia br. Zarząd wystąpił do Ministra Środowiska o zniesienie zakazu odstrzału łosi oraz podjęcie kroków zmierzających do zmniejszenia jego populacji;

19 stycznia br. Zarząd wystąpił do Agencji Nieruchomości Rolnych z wnioskiem o wstrzymanie rozdysponowania gruntów w gminie Michałowo w sprawie indywidualnej rolnika;

20 stycznia br.- Wystąpienie do Zarządu Województwa Podlaskiego w sprawie przedstawienia szczegółów dotyczących wieloletnich łowieckich planów hodowlanych dla województwa podlaskiego na najbliższe dziesięciolecie;

31 stycznia br.- Ponowne wystąpienie do GDDKiA dotyczące podjęcia działań, które zapobiegą wypadkom komunikacyjnym z udziałem dzikich zwierząt;

- Zarząd brał udział w następujących wydarzeniach:



2 stycznia br.- posiedzenie Podlaskiego Forum Gospodarczego w Białymstoku, udział wziął Prezes- Grzegorz Leszczyński;

12-13 stycznia br.- spotkanie z MRiRW i ANR we Włodzimierzowie koło Piotrkowa Trybunalskiego, udział wziął Członek Zarządu- Witold Grunwald;

13 stycznia br.- konferencja „Informatyka w rolnictwie”, udział wziął Wiceprezes- Adam Niebrzydowski;

16 stycznia br.- posiedzenie Podlaskiego Forum Gospodarczego w Białymstoku, udział wziął Prezes- Grzegorz Leszczyński;

23 stycznia br.- posiedzenie Podlaskiego Forum Gospodarczego w Białymstoku, udział wziął Prezes- Grzegorz Leszczyński;

27 stycznia br.- konferencja „Krajowy Fundusz Szkoleniowy- instrumentem wsparcia pracodawców” w Białymstoku, udział wziął Członek Zarządu- Witold Grunwald;

30 stycznia br.- posiedzenie Zarządu Kapituły Stowarzyszenia Św. Izydora Oracza, udział wziął Członek Zarządu- Antoni Sowiński;

- Ponadto w omawianym okresie sprawozdawczym zgłoszono 2 kandydatury do Podlaskiej Marki Roku 2017

Wystąpienia wraz z odpowiedziami, sprawozdania oraz opinie aktów prawnych dostępne są na stronie internetowej [www.pirol.pl](http://www.pirol.pl) w zakładce- Działalność Zarządu

#### **5. Zapoznanie się z projektami aktów prawnych.**

Zarząd zapoznał się z przesłanymi projektami aktów prawnych:

- Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Program rolnośrodowiskowy” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013;

projekt rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie zakazu stosowania odmian kukurydzy MON 810;

- Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie składania wniosków za pomocą formularza umieszczonego na stronie internetowej;
- Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie działań, w ramach których wnioski o przyznanie pomocy lub o płatność mogą być składane za pomocą formularza umieszczonego na stronie internetowej Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, wymagań, jakie powinien spełniać ten formularz, oraz warunków i trybu składania wniosków za pomocą tego formularza;
- Projekt ustawy o zmianie ustawy z 13 października 1995 r. – Prawo łowieckie oraz założenia do projektu „ustawy o narodowej gospodarce łowieckiej”;
- Projekt rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wzoru znaku graficznego zawierającego informację „Produkt polski”;

#### **6. Zapoznanie się z nadesłanymi zaproszeniami.**

Zarząd zapoznał się z nadesłanymi zaproszeniami i zdecydował o udziale w:

- 20 lutego br.- posiedzenie Podlaskiego Forum Gospodarczego w Białymstoku- prezes Grzegorz Leszczyński
- 23 lutego br.- posiedzenie RP PIR w Kolnie, które odbędzie się w gospodarstwie rolnym w Starych Kielcach – prezes Grzegorz Leszczyński
- 24 lutego br.- konferencja „ASF i co dalej...?” w Białowieży- prezes Grzegorz Leszczyński i Anna Pietraszewicz-pracownik Biura
- 28 lutego br.- posiedzenie Rady Powiatowej w Białymstoku- Członek Zarządu Antoni Sowiński
- 6 marca br. -posiedzenie WRRP w Białymstoku – członek Zarządu Witold Grunwald
- 6 marca br.- posiedzenie Kapituły Stowarzyszenia Świętego Izydora Oracza – prezes Grzegorz Leszczyński.

Tegorocznym kandydatem Podlaskiej Izby Rolniczej do odznaczenia będzie pan Antoni Przyborowski – Przewodniczący RP PIR w Kolnie

- 8 marca br. – posiedzenie Rady społecznej ANR w Olsztynie - członek Zarządu Witold Grunwald
- 9 marca br.- posiedzenie KRIR w Parzniewie- prezes Grzegorz Leszczyński i Delegat do KRIR Romuald Gosk
- 9 marca br. – udział w obchodach Dnia Kobiet współorganizowane przez Warmińsko – Mazurską Izbę Rolniczą w Olsztynie - członek Zarządu Witold Grunwald

#### **7. Zapoznanie się z aktualną korespondencją:**

- Odpowiedź MŚ na wniosek Podlaskiej Izby Rolniczej o wznowienie pozyskania łośia w kraju- pismo zamieszczono na stronie internetowej Podlaskiej Izby Rolniczej.
- Aktualne wiadomości dotyczące sektora ochrony środowiska- polityka środowiskowa otrzymane z Domu Polski Wschodniej w Brukseli;
- Pismo w sprawie rozpoczęcia konsultacji społecznych nt. przyszłości wspólnej polityki rolnej- informacje wraz z prośbą o włączenie się w debatę przesłano do pracowników i delegatów Podlaskiej Izby Rolniczej,
- Aktualne wiadomości dotyczące sektora rolnictwa i rozwoju obszarów wiejskich otrzymane z Domu Polski Wschodniej w Brukseli;
- Wybory Chłopa Roku- Zarząd wytypował kandydaturę pana Piotra Stockiego- Przewodniczącego RP PIR w Hajnówce, któremu przesłano do zapoznania się szczegółowe informacje o konkursie.
- Lista odmian zalecanych do uprawy odmian na obszarze województwa podlaskiego -informacją przekazano do Biur Powiatowych PIR celem upowszechniania wśród rolników.

#### **Korespondencja nadesłana przez KRIR:**

- Decyzja wykonawcza Komisji UE w sprawie ptasiej grypy;
- Postulaty do negocjacji handlowych z Indonezją w sprawie umowy o wolnym handlu;
- Odpowiedź MRiRW na wniosek KRIR w sprawie składania przez grupy producenckie wniosków



o potwierdzenie spełnienia uznania od OT ARR;

- Apel KRIR i APCA w sprawie uproszczeń w zazielenianiu;
- Informacja z działalności Zarządu KRIR za styczeń 2017r.;
- Informacja z ARR nt. planowanych szkoleń tematycznych dla organizacji uprawnionych do korzystania ze środków funduszy promocji;

#### 7. Wnioski z Rad Powiatowych:

- Wniosek Rady Powiatowej w Mońkach o wystąpienie do Dyrektora BPN w Osowcu z wnioskiem o powołanie przedstawiciela RP w Mońkach do prac związanych z podejmowaniem decyzji przez Radę Naukową BPN.

W odpowiedzi na powyższy wniosek Rady, Zarząd wystąpił do Ministra Środowiska z pismem:

*Zarząd Podlaskiej Izby Rolniczej zwraca się z zapytaniem, czy na podstawie obowiązujących przepisów dotyczących powoływania członków rady naukowej parku narodowego (art. 98 pkt 1 Ustawy o ochronie przyrody) przedstawiciele Podlaskiej Izby Rolniczej mogliby wchodzić w skład rady naukowej parku narodowego? Czy spełniają oni definicję przedstawicieli praktyki zawartej w/w artykule?*

*Na terenie województwa podlaskiego występują aż 4 parki narodowe, wśród których Biebrzański Park Narodowy jest największym pod względem powierzchni parkiem narodowym w Polsce. Prawie 90% powierzchni stanowią na tym terenie grunty prywatne. Tylko niewielką część stanowi własność Parku.*

*W takim przypadku zdaniem Podlaskiej Izby Rolniczej ważną rolę w radzie naukowej każdego parku narodowego odegrałoby praktycy- w tym przypadku rolnicy, przedstawiciele Podlaskiej Izby Rolniczej.*

*Wobec powyższego zwracamy się zapytaniem jak na wstępie.*

#### 8. Zakończenie posiedzenia.

Kolejne posiedzenie Zarządu zaplanowano na dzień 14 marca 2017 r.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokolant:

*Barbara Łaskowska*

Zarząd:

**PREZES**  
Podlaskiej Izby Rolniczej  
*Grzegorz Leszczyński*

**WICEPREZES**  
Podlaskiej Izby Rolniczej

*Adam Mariusz Niebrzydowski*

**CZŁONEK ZARZĄDU**  
Podlaskiej Izby Rolniczej

*Witold Grunwald*

**CZŁONEK ZARZĄDU**  
Podlaskiej Izby Rolniczej

*Piotr Rusiecki*

**CZŁONEK ZARZĄDU**  
Podlaskiej Izby Rolniczej

*Antoni Janusz Sowiński*